
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  5Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.513, DE 20 DE JUNHO DE 2017
DECLARA A ASSEMBLEIA DE DEUS, INSTITUIÇÃO CENTENÁRIA 
FUNDADA EM BELÉM, CAPITAL PARAENSE, NO DIA 18 DE 
JUNHO DE 1911, COMO PATRIMÔNIO CULTURAL, HISTÓRICO E 
TURÍSTICO DO ESTADO DO PARÁ.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° A Assembleia de Deus, instituição centenária fundada em 
Belém, capital paraense, no dia 18 de junho de 1911, é declarada 
Patrimônio Cultural, Histórico e Turístico do Estado do Pará.
Art. 2º A declaração de que trata esta Lei tem em vista que a 
Assembleia de Deus, fundada em Belém, foi a Igreja-Mãe do 
movimento pentecostal no Brasil, apresentando, ao longo de sua 
história, um legado relevante para a vida cultural paraense.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de junho de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 193581

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de1985;
Considerando o art. 4º da Lei Estadual nº. 7.551/2011, com a 
redação que lhe foi dada pela Lei Estadual nº 8.297/2015; 
Considerando o teor do Ofício nº. 345/2017-DP1, de 16 de 
maio de 2017, do Comando-Geral da Polícia Militar do Pará - 
PMPA, bem como as informações constantes no Processo nº. 
2017/212792;
Considerando o Parecer nº. 196/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, nos termos do artigo 88, § 1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº. 5.251/1985, o MAJ QOPM RG 26305 JANDIR 
RIBEIRO LEÃO, a contar de 12 de abril de 2017, em razão de ter 
sido nomeado para o exercício de função de natureza policial-
militar (cargo comissionado de Assessor Militar III, CPC-MP-GM 
III) no Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA, conforme 
o Ato nº. 116/2017, de 20 de abril de 2017, publicado no DOE 
nº. 33.360, de 25 de abril de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de abril de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ALLAN GOMES MOREIRA, Presidente do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a se 
ausentar de suas funções, no período de 6 de julho a 4 de agosto 
de 2017, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, a Diretora 
de Administração e Finanças EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CAP QOSPM RG 37706 EVANILDA LINS MARTINS a 
viajar para a Europa, no período de 27 de junho a 15 de julho de 
2017, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 16186 EDSON LAMEGO JÚNIOR a 
viajar para a cidade de Cascais, em Portugal, no período de 1º a 
15 de julho de 2017, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 193577

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 827/2017-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/263136,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 21 e 22 de junho 
de 2017, a fi m de participar do Seminário Internacional Desafi os 
Curriculares do Ensino Médio, promovido pelo UNIBANCO, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 193578

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2016-
NAC, publicado no DOE nº 33306 de 02 de fevereiro de 
2017.
ONDE SE LÊ:
Segundo Termo de Apostilamento
LEIA-SE:
Primeiro Termo de Apostilamento

Protocolo: 193479
ERRATA DO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
01/2016-NAC, publicado no DOE nº 33395 de 14 de junho 
de 2017.
ONDE SE LÊ:
Fonte: 0301006359      Natureza: 339033
LEIA-SE:
Fonte: 0301006359 e 0301000000    Natureza: 339033 e 339039

Protocolo: 193503

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2016
CONTRATANTE:   NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC
CONTRATADA:      VR3 EIRELI
OBJETO:                  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM 
DE ESTAND DE EXPOSIÇÃO.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA 
– NAC, no uso de suas atribuições legais, e com fundamentação 
no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e considerando as 
Cláusulas contratuais, vem por meio deste termo, alterar a 
dotação orçamentária do contrato 07/2016 – NAC, fi rmado com 
a VR3 EIRELI, que tem por objeto a prestação de serviço de 
montagem de stand de exposição , apresentando a classifi cação: 

U.G – 110107; U.O – 11107; AÇÃO – 233288; PROG.TRABALHO 
– 08.422.1424.8589; PI – 5250008589C; FONTE – 0301006356; 
NATUREZA – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-PA, 20 de junho de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 193469

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 006/2013 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo Nº 006/2013 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 036/2017 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 198.458,52 (Cento e noventa e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 14/06/2017
Vigência: 18 de junho de 2017 à 19 de junho de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.30 0101 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, casa 02 – 
Anexo – Distrito Industrial – Ananindeua– PA.  CEP: 67.040-440   
Fone: (91) 3241-0879
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 193296

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2017-GVG  DE 20 DE JUNHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, REDENÇÃO, XINGUARA E CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Rita de Cássia Valois 
Fernandes 5107415/1 Agente de 

Portaria
096.696.632-

53
26/06 a 

30/06/2017 05

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 193215


